- 1 -

1.新年のご挨拶

（一社）富山県アルミ産業協会

会 長  島   勲

会員企業の皆様には、新春を健やかにお迎えのこととお慶び申し上げます。

昨年は、10 月 25 日に（一社）高岡アルミニウム懇話会として、創立 50 周年記念式典の挙行、11 月 1 日

には、富山県のアルミ産業界を代表する会として「（一社）富山県アルミ産業協会」に名称変更する大きな節

目の年を会員各位、関連団体の皆様のおかげをもちまして乗り越えることができました。今年は、協会とし

て更なる発展を目指し皆様方のお役にたてる事業に取り組んでまいります。

日本経済は、安倍政権の経済政策である「アベノミクス」が円安と株高を招き、株式の配当が増えて消費

者心理の好転に繋がり少しは回復基調を感じる年となりました。4 月の消費増税はあるものの、デフレ脱却

に近づきつつあるとの見方から今後も活況が期待できとの明るい経済論調も多々目にするようになりました。

私どもアルミ関連産業を振り返れば、円安でアルミ原材料は、一昨年に比べ大幅に上がり収益面への影響

は出ています。しかし今年 4 月の消費増税に向けた駆け込み需要で受注対応に追われた年となり、また 2020

年東京五輪誘致の決定で公共事業がこの先も大幅に増えるとの期待感もあり久々に明るい話題の多い年だっ

たと思います。

本年は、消費増税が景気の足を引っ張るものの、円安効果の持続、景気対策の下支え効果で回復基調が堅

持されるとの見通です。この景気回復の波に乗る為にもこれまでの事業内容の延長線上ではなく面として広

がる新たな技術・分野へのトライは必要かと思います。富山県の基幹産業であるアルミ産業は、建材分野と

産業機械分野が柱だと捉えております。さらなる発展の為、富山県アルミ産業協会は、官公庁や大学、公共

研究機関との連携強化を図り、会員企業の皆様がより高い技術の構築、付加価値の高い事業への展開支援を

させていただく重要な足掛かりの年として努力してまいります。

会員企業の皆様におかれましては、各位の社業に精励され、益々ご発展されん事

をお祈り申し上げます。また、アルミ産業の活性化と地域の発展に寄与されん事と

併せ、当協会への更なるご支援とご鞭撻を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

年の初めにあたり新年のご挨拶とさせていただきます。

第 212号 平成 25年 12月 31日

Tel 0766-21-1388 Fax 0766-21-5970

Ｅ-ｍａｉｌ：toyama-al＠alumi.or.jp

一般社団法人

富山県アルミ産業協会

 - 2 -

2.とやま産学官交流会 2013が開催されました。

12月 3日（火）富山国際会議場を会場に「ものづくりの未来を拓く-産学官連携

で富山を元気に-」をテーマとし開催されました。県内の大学や研究機関、ものづ

くり団体からの多数のポスターセッションへの参加、トヨタ紡績株式会社相談役箕

浦輝幸氏の講演やものづくりの成功事例を紹介する「とやまのプロジェクトＸ」、

交流会がありました。

3.上級者向け「モノづくりマネジメント研修」を開催しました。

12月 6日（金）・7日（土）会社の上級社員、管理者として必要な、業務

改善能力とマネジメント能力を高め、会社としての生産性・収益性を高める

ための考え方・手法について学びました。参加者は 16 名でした。

4.年末例会を開催しました。

12月 10日（火）に高岡商工ビルで年末例会を開催しました。当協会顧

問竹平榮太郎氏が 11月 3日経済産業分門で富山県功労賞受賞されたお祝

いもさせていただきました。参加者は 61名でした。

5.１月行事予定

◆1 月 14日(火） 11：00 運営委員会 （高岡商工ビル 503）

◆1 月 14日(火) 12:00 臨時理事会 （高岡商工ビル 503）

◆1 月 24日(金) 17:00 ものづくり４団体賀詞交歓会 （ホテルグランテラス富山）

6.お知らせ

☆第 4 回クルマの軽量化技術展
クルマの軽量化に貢献するあらゆる製品、技術が一堂に出展

日 時：平成 26 年 1 月 15 日（水）～17 日（金）10:00～18:00

会 場：東京ビックサイト 西 1-4 ホール

入場料：無料（要登録）

問合先：クルマの軽量化技術展 事務局 Tel 03-3349-8502

☆ASTEC2014 第 9回先端表面技術展・会議
ナノレベルからの、様々な表面処理ソリューションを提供する展示会

日 時：平成 26 年 1 月 29 日（水）～31 日（金）10:00～17:00

会 場：東京ビックサイト 東 4 ホール

入場料：3,000 円 （事前登録者無料）

問合先：ASTEC 実行委員会事務局 Tel 03-3219-3564

☆新機能性材料展 2014
機能性材料・樹脂・不織布・繊維・添加剤のトレードショー

日 時：平成 26 年 1 月 29 日（水）～31 日（金）10:00～17:00

会 場：東京ビックサイト 東 6 ホール

入場料：3,000 円 （事前登録者無料）

問合先：新機能性材料展 事務局 Tel 03-3219-3568